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OPERNÍ POP IL DIVO
JIŽ POTŘETÍ V PRAZE
ZPĚVÁK DAVIDMILLER MÁ PŘED ČEŠTINOU VELKÝ RESPEKT STRANA 10

Svátek slaví: Valdemar
Min. 19°
Max. 23°

Aerobik v Thermalu. Na programu šampionátu jsou finálové soutěže
V Karlových Varech soutěží v aerobiku, fitness a hip hopu sportovci z 12 evropských zemí. Hostitelem evropského šampionátu je karlovarský hotel Ther-
mal, který mezi 1300 závodníky přivítal i silné zastoupení z Česka. Mistrovství ve sportovním aerobiku a fitness vyvrcholí dnes finálovými soutěžemi. Ta-
nečníky v hiphopových disciplínách čekají finále všech kategorií zítra v podvečer. „Nejsilnější konkurence je jednoznačně v kategorii jednotlivců – žen,
ať už jsou to kadetky, juniorky nebo dospělé ženy,“ řekla prezidentka Českého svazu aerobiku a fitness Jana Havrdová. ČTK – SLAVOMÍR KUBEŠ

Platíme vzduch. Lidem
vadí nadměrné obaly
Už dost. Kampaň proti nadměrným obalům už podpořily tisíce lidí. Co zákazníkům vadí. Výrobci zkoušejí
balit malé množství do obřích obalů. Jen čtvrtinka. Pivovary mění zažité míry piva kvůli nižší ceně STRANA 2
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Proti nadměrným
obalům bojuje
kampaň Neprodá-
vejte vzduch.

Také pomýšlíte na piknik?
Čtenář Vladimír Novotný si
postěžoval, že si na výlet kou-
pil pytlík chipsů a pivo. Bohu-
žel našel pár brambůrků krčí-
cích se až na dně velkého pyt-
líku. Plechovkové pivo mělo
zase oproti klasickému půllit-
ru o deci méně.
„Snažíme se nabízet naše

produkty za nejatraktivnější
možné ceny. Proto jsme se
rozhodli změnit velikost oba-
lů plechovek a nabídnout je
za výrazně lepších cenových
podmínek,“ říká mluvčí spo-
lečnosti Heineken Česká re-
publika Jana Pikardová.

Právě jejich plechovky se
značkami Zlatopramen či
Krušovice jsou menší už od
loňska, ale kvůli doprodání
zásob se změna v obchodech
projevila až postupně. Rozdíl
na první pohled není patrný.

Ačkoliv jsou Češi zvyklí na
tradiční půllitrové pivo,
podle Pikardové si plechovky
0,4 litru své fanoušky našly.
„Jsou totiž ideálním kompro-
misemmezi zažitým půllitro-
vým a třetinkovým formá-
tem. Na našem trhu se jim
daří dobře,“ uvádí Pikardová.

Marketingový expert ze
společnosti Provocado Tomáš

Bučina vysvětluje zvyky lidí
v obchodech, „Čím zákazník
o nákupu produktu více pře-
mýšlí, tím méně jsou tyhle
techniky s obaly účinné,“ pro-
hlašuje Bučina a dodává, že zá-
leží i na společenském klima-
tu. Například nyní je v nemi-
losti palmový olej.

Problém jsou i obaly, v ni-
chž si samotný výrobek hraje
tak trochu na schovávanou.
Časopis dTest teď spustil kam-
paňNeprodávejte vzduch, kte-
rá bojuje proti nadměrným
obalům. Jde hlavně o doplňky
stravy či sypké suroviny v kra-
bicích. Kampaň už podpořilo
přes tři tisíce lidí, kteří sami
můžou přidávat výrobky, kte-
ré mají nadměrné obaly. Těch
jsou na webu dTestu stovky.

„Na pultech obchodů je vý-

robek nápadnější, poskytuje
více prostoru pro obchodní
sdělení a hlavně budí zdání,
že si spotřebitelé za své pení-
ze odnášejí více,“ říká k pro-
blému vedoucí právního oddě-
lení dTestu Lukáš Zelený.

Proti nadměrným obalům
bojuje také europoslankyně
Olga Sehnalová. „Obracela
jsem se na Evropskou komisi,
která by mohla navrhnout le-
gislativu. Podle nich ale nej-
sou nějaká harmonizovaná
pravidla o klamavých oba-
lech zapotřebí, protože výrob-
cimají možnost svobodně vo-
lit velikost balení,“ krčí rame-
ny Sehnalová.

www.ckvt.cz 800 567 567

Česká jednička na Jadranu Ceny
k se

žrán
í!

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravování, PP
- polopenze, ALL - All Inclusive). Příplatek za autobusovou dopravu - 2 000 Kč/os.

CHORVATSKO VLASTNÍ DOPRAVOU 11.6.–18.6.
BAŠKO POLJE - luxusní klim. domky BS 1 990 Kč/os.
BAŠKO POLJE - depandance Alem PP 2 990 Kč/os.
GRADAC - depandance Laguna B PP 3 490 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić A PP 4 490 Kč/os.
RABAC - depandance Mediteran PP 4 490 Kč/os.
GRADAC - penzion Posejdon PP 4 490 Kč/os.
MAKARSKA - hotel Rivijera PP 4 990 Kč/os.
BAŠKA VODA - rodinné bungalovy ALL 5 990 Kč/os.

Nehody několika kamionů.
Bouraly kousek od sebe
Nepříjemnosti včera zažívali řidiči jedoucí po dálnici D2.
U sjezdu na Hodonín ráno havarovala cisterna s tekutým
dusíkem, hasiči museli látku přečerpávat (na snímku
dole). Pod obědě jen sto metrů odtud bouraly dva kamio-
ny. Při srážce byli zraněni oba řidiči. Provoz na dálnici
musel být v obou případech výrazně omezen. 2x ČTK

inzerce

Kupujeme vzduch
i menší plechovky

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

V Praze průměrná cena nejprodávanější-
ho benzinu Natural 95 stoupla o 31 ha-
léřů na 29,29 koruny a cena nafty o 44
haléřů na 27,91 koruny.

● Nejdražší je benzin na Vysočině –
29,36 Kč/l. Nejnižší průměrná cena

Naturalu 95 je v Karlovarském kraji, za
28,60 Kč/l.

● Za naftu řidiči nejméně platí v Králové-
hradeckém kraji, průměrně je to 26,77
Kč/l. Ve většině krajů už je ale diesel
nad 27 korunami. Na jižní Moravě za
27,76 Kč/l a na Plzeňsku 27,68.

Ceny benzinu a nafty za uplynulý tý-
den rostly o desítky haléřů. Benzin
Natural 95 zdražil o 37 haléřů na prů-
měrných 29,01 koruny za litr, cena
nafty stoupla o 45 haléřů a ve středu
byla v průměru 27,24 koruny za litr.

Vyplývá to z údajů firmy CCS, kte-
rá ceny sleduje. Podle analytika Bori-
se Tomčiaka ze společnosti Finlord
by měla cena v příštím týdnu dále
růst. Benzin i nafta se vrátily ke zdra-

žování v březnu, předtím jejich ceny
měsíce klesaly. Nad 29 korunami byl
Natural 95 naposledy v polovině loň-
ského prosince, nafta se za víc než 27
korun prodávala naposledy počát-
kem ledna. „V nejbližším týdnu oče-
káváme u čerpacích stanic další růst
cen. Cena benzinu i nafty by měla
stoupnout až o 30 haléřů,“ říká Tom-
čiak. Důvodem růstu cen oslabování
koruny vůči dolaru. ČTK

Nadměrné obaly

Ze zákona musí mít výrobek
hmotnost a objem obalu co
nejmenší, a to s cílem snížit
množství odpadu z obalů.

● „Bezdůvodně nadměrné
obaly mají na svědomí také
zbytečnou zátěž životního
prostředí. Na jejich výrobu
se spotřebuje velké množ-
ství obalového materiálu
a kamiony převážejí polo-
prázdné krabice,“ říká Lukáš
Zelený z dTestu.

● Někteří výrobci už slíbili, že
obaly zmenší.

Kolik kde zaplatíte

Benzin. Zase zdražuje,
stojí až 29Kč za litr

Citát

Jak v rámci nákupu
můžu poznat, že oblí-
bený výrobek má o 10
procent nižší gramáž?
OLGA SEHNALOVÁ, EUROPOSLANKYNĚ
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Poslanci předvedli
blamáž, shodují se
kuřáci i nekuřáci.
Politici opět ne-
schválili důležitý
dokument.

Václav Vojíř kromě pražského
Bugsy´s baru vlastní i pár dal-
ších podniků. V jednom z nich
udělal nedávno experiment.
Z jedné jeho pivnice se ze dne
na den stala nekuřácká restau-
race. Výsledek testu ho překva-
pil – zákazníci mu neubyli
a tržby neklesly. Navíc si perso-
nál i hosté novinku pochvalují.
„Nechám to tak už nastálo,“
plánuje. Schvalování protiku-
řáckého zákona sledoval. Sám
neví, co si má o neschválení

léta připravované novely mys-
let. „Ve finále se ze zákona stal
takový kočkopes. Tím, že po-
slanci nakonec povolili v re-
stauracích kuřárny, zákon ztra-
til smysl,“ diví se Vojíř.

Podobně mluví i lékařka Eva
Králíková, která se zabývá do-
pady kouření. „Ve chvíli, kdy
poslanci odhlasovali pozměňo-
vací návrh pana Bendy, který
povoloval kuřárny, tak bylo jas-
né, že zákon neprojde,“ uvedla
Králíková. „Je to ostuda. Zákon
projít měl. Jde o lidské životy.
Navíc se Česká republika zavá-
zala v rámcové úmluvě o kont-
role tabáku, že absolutní zákaz
kouření přijme,“ připomněla.
Podle politologa Jana Kubáčka
byl protikuřácký zákon od za-
čátku velkým lobbistickým té-
matem. „Kolemkouření a alko-
holu se točí velké peníze. Na-
víc politici zákon neschválili

i proto, že by se jednalo o vel-
mi nepopulární omezení. Po-
slanci zkrátka nechtěli přijít
o politické body,“ tvrdí Kubá-
ček. Podle listopadového prů-
zkumu Centra pro výzkum ve-
řejnéhomínění si zákaz kouře-
ní přály zhruba tři pětiny Če-
chů. Přesto Sněmovna zákon
ve středu odmítla.

Na toto téma se včera mluvi-
lo také na Rádiu Impuls v pořa-
du Kauza dne, který od pondělí
do čtvrtka vždy od 18 hodin na-
bízí rozhovory se zajímavými
hosty. Tentokrát jím byl prezi-
dent Asociace hotelů a restau-
rací Václav Stárek.

„Měmrzí, že je z toho politic-
ké téma a že si všichni povídají
o tom, jestli se bude kouřit,
nebo ne,“ uvedl včera na Rádiu
Impuls Stárek. Podle něj zákon
neprošel, protože kromě kou-
ření řešil i další omezení. „Po-

kud má být sklenice vody lev-
nější o korunu než pivo, tak
provozovatel to zajistí, to není
problém. Stát by ale neměl za-
sahovat do cenové politiky,“
řekl Stárek. MAREK HÝŘ

Červnové akce v muzeu:
DĚTSKÝVÍKEND 4.–5. 6.
HUDEBNÍ NOC VMUZEU 11. 6.
VÍTÁME PRÁZDNINY 25.–26. 6.

NEJZÁBAVNĚJŠÍ MUZEUM
VOSKOVÝCH FIGURÍN

CELETNÁ 15, PRAHA 1
WWW.GREVIN.COM PŘIJĎ ZA MNOU

DO GRÉVINU!

NEVÍŠ, CO
O VÍKENDU?

inzerce

Zažijí peklo
Do středočeského sportov-
ního centra Monínec se o
víkendu sjedou stovky od-
vážlivců, kteří chtějí překo-
nat především sami sebe.
Chystají se tu extrémní zá-
vody – zítra pětikilometro-
vý Predator race Drill s nej-
různějšími překážkami,
v neděli pak vrchol: Preda-
tor Race Brutal. Během
nich musejí účastníci
nejen běžet, ale i plavat,
prolézat bahnem pod ost-
natým drátem, zdolávat la-
nové sítě a jiné překážky.
Sportovci se mohou regis-
trovat do dnešního veče-
ra, více info na www.moni-
nec.cz. 3x MONÍNEC

Protikuřácký
zákon: ostuda

Krátce

Mynář má první
nápad, jak
zestátnit ČT
Strana práv občanů při-
šla s neobvyklou priori-
tou do krajských voleb.
Chce, aby Zlínský kraj
platil České televizi (ČT)
za seniory koncesionář-
ský poplatek. Má to být
první krok k zestátnění
ČT, které nedávno navr-
hl prezident Miloš Ze-
man. Další politici v kra-
ji nápad SPO okamžitě
odmítli. „Pro důchodce
je mnohem potřebnější,
abychom v kraji koneč-
ně měli fungující nemoc-
nice,“ popíchl zlínský
primátor a lídr opoziční-
ho hnutí STAN Miroslav
Adámek současnou koali-
ci, v níž má SPO na sta-
rosti právě zdravotnic-
tví. Jako první s myšlen-
kou zestátnit Českou te-
levizi, která by tak ztrati-
la nezávislost na politic-
kých rozhodnutích, při-
šel nedávno prezident
Miloš Zeman. iDNES.cz

Kouření v Evropě

Prakticky všechny země v Ev-
ropě nějakým způsobem ale-
spoň částečně omezují kouře-
ní v restauracích nebo ba-
rech.

● Průkopníkem se na tomto
poli stalo Irsko, které v roce
2004 zavedlo jako první
země světa celostátní zákaz
ve všech uzavřených prosto-
rách.

● Ve Francii platí od ledna
2008 zákaz kouření i v re-
stauracích, barech, trafikách
a na diskotékách. V Itálii pla-
tí zákaz kouření ve veřej-
ných zařízeních, která nema-
jí prostory vybavené stanove-
nou ventilací, od ledna
2005.

● Od ledna 2009 je zakázáno
kouření na všech veřejných
místech včetně barů a re-
staurací i v Rakousku.
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„Legální“ tvrdé
drogy loni zabily
v Británii sto lidí.

Od středeční půlnoci platí ve
Velké Británii zákaz výroby,
prodeje a šíření drog, které
nejsou postihovány záko-
nem, v podobě známé jako le-
gal highs. Tyto výrobky pro-
dávané například pod názvy
spice nebo black mamba
kombinují stimulační látky
běžných drog nebo jim po-
dobné s bylinami a dalšími
doplňky. Mají poskytnout po-
dobný zážitek jako nelegální
drogy. V Británii tyto produk-
ty loni zabily sto lidí. Poruše-
ní zákona může být potrestá-
no až sedmiletým vězením.

Policie bude mít nyní prá-
vo zavřít obchody, které tyto
drogy dosud prodávaly, a za-
kročit proti prodeji zboží
přes internet. Policisté budou

nalezená narkotika tohoto
druhu moci zničit, dělat pro-
hlídky osob, aut a obydlí.
I když počet uživatelů těchto
látek v Británii začal klesat,
ze statistik vyplývá, že dvě
třetiny z těch, kteří s těmito
drogami začali v mládí, je be-
rou i nadále. Kritici ale tvrdí,
že se dealeři přesunou do těž-
ko sledovatelné internetové
šedé zóny používané zločinec-
kými gangy. ČTK

Solar poletí do New Yorku
Švýcarský letoun na solární pohon Solar Impulse 2 přistál v noci na včerej-
šek po sedmnáctihodinovém letu v americkém městě Allentown v Pensyl-
vánii, a urazil tak další kus cesty kolem světa. Letoun by měl pokračovat
ve své „sluneční výpravě“ směrem na New York. AP

Ukrajina zakázala bývalému sovět-
skémuprezidentovi Michailu Gorba-
čovovi na pět let vstup do země. Pří-
činou zákazu byl podle kyjevských
médií Gorbačovův rozhovor pro brit-
ský list The Sunday Times, kde po-
slední šéf sovětských komunistů
označil ruskou anexi Krymu za
správné řešení. „Jsem vždy pro svo-
bodný projev vůle lidu a na Krymu
chtěla většina znovusjednocení s
Ruskem,“ řekl Gorbačov v rozhovo-
ru. „Být na místě Vladimira Putina,

postupoval bych stejně,“ dodal.
Mluvčí kontrarozvědky SBU Olena
Hitljanská řekla, že bývalý sovětský
politik byl označen za nežádoucí oso-
bu v „zájmu zajištění národní bez-
pečnosti“.
Pětaosmdesátiletý Gorbačov rus-

kou politiku vůči Ukrajině podpořil
už několikrát a mnoho ukrajin-
ských poslanců opakovaně vyzvalo,
abymu byl vstup zakázán. Bývalý so-
větský vůdce odpovídal, že na Ukraji-
nu nejezdí a ani nehodlá. ČTK

Nejen na jsou

PODĚBRADY!

Všechny pobyty v Hotelu Libuše *** za akční ceny.

Přijeďte relaxovat v termínu od 10. do 20. 6.
za mimosezonní ceny. Pravý lázeňský zážitek
zaručen. Při objednávce uveďte: AKCE06
Těšíme se na Vás.

Velká slevová akce na červen

+420 325 606 500 | www.lazne-podebrady.cz

Náhražky tvrdých drog

K nově zakázaným látkám pa-
tří spice. Tato směs je označo-
vaná za legální alternativu
marihuany.

● Spice obsahuje šalvěj, která
po vykouření nebo sežvýká-
ní vyvolává halucinace.

● Zakázaný je i mefedron nabí-
zený jako výživa pro květiny
a působící jako náhrada me-
tamfetaminu.

Panovnice u dělostřelců
Britská královna Alžběta II. se včera zúčastnila přehlídky
Královského dělostřelectva na jeho základně Larkhill
v Anglii. Slavnostní akce byla uspořádána u příležitosti
výročí 300 let od založení tohoto vojenského oddílu. AP

Zprávy krátce

Stávka jaderných
elektráren
Zaměstnanci francouz-
ských jaderných elektrá-
ren včera zahájili jedno-
denní stávku na protest
proti plánované reformě
zákoníku práce. Neplá-
nované výpadky zasáhly
nejméně 11 z 58 jader-
ných reaktorů ve Fran-
cii. Produkce se tak sníži-
la o zhruba pět gigawat-
tů, což představuje při-
bližně šest procent jader-
né kapacity v zemi.

Palivo je někde
jen na příděl
Asi třetině čerpacích sta-
nic ve Francii dochází po-
honné hmoty. Podle ser-
veru BBC některé zavře-
ly úplně, u jiných se tvo-
ří dlouhé fronty. U někte-
rých benzinek je možné
koupit jen omezené
množství paliva, aby se
dostalo na více zákazní-
ků. Tuto krizovou situa-
ci způsobily stávky za-
městnanců francouz-
ských rafinerií. ČTK, COB

inzerce

Náhražky
drog končí

Trest pro Gorbačova.
Nesmí roky na Ukrajinu
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Nabídka platí od středy 25. května do úterý 31. května 2016. www.billa.cz

Akce probíhá od 16. 3. do 28. 6. 2016.

BILLA slaví 25 let!
Zapojte se do soutěže
a VYHRÁVEJTE!

Více na www.billa25.cz

Kreativní úkoly pro tento týden:
Vytvořte BILLE originální
kreslené přání k 25. narozeninám,
vyfotografujte jej a pošlete
na číslo: +420 736 300 202.
Nebojte se experimentů ani netradičních
technik – výtvarné umění nezná hranice!
Do pole pro text zprávy vložte kód z účtenky.

MMS
WWW.BILLA

25.CZ

Jste poetická duše? Vymyslete veršovaný
slogan pro BILLU k jejímu 25. výročí
(maximálně 140 znaků). Nejoriginálnější
a nejlépe napsané slogany zvítězí.

SMS
WWW.BILLA

25.CZ

Banán
volný, 1 kg
Ekvádor

dříve 34,90

Jihočeské
trvanlivé mléko

1,5%
1 l

dříve 19,90

Tatra
Máslo

250 g
dříve od 39,90

Magnum
od 88 ml, více druhů

dříve 35,90

Kaštany, Kofila
od 35 g, více druhů

dříve 11,90

Babiččiny těstoviny
od 250 g, více druhů

dříve 43,90

Spak
Gourmet kečup

jemný, ostrý
900 g, 2 druhy

dříve 51,90

Persil
prací prostředek

20 dávek, více druhů
dříve 149,90

1 dávka = 5 Kč100 g = 3,66 Kč100 g = od 7,85 Kč

100 g = od 17,56 Kč100 ml = od 20,75 Kč
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Nikde jinde toho
pohromadě tolik
není. V Praze začí-
ná Výstava stanů.

V názvu má výstavu, ale dá se
říct, že jde o největší ob-
choďák svého druhu. Vyrůstá
jednou za rok na výstavišti
v pražských Letňanech a jeho
předností jsou stovky posta-
vených stanů i spacáky a kari-
matky k vyzkoušení.
Tentokrát organizátoři při-

stoupili ke dvěma výrazným
změnám. Neplatí se žádné
vstupné a navíc přibyly vychy-
távky pro lidi, kteří nevyhle-
dávají extrémní túry, ale
přesto chtějí aktivně trávit
volný čas v přírodě, ideálně
s rodinou a dětmi. „Rozšířili
jsme výběr značek ve směru
k pohodlí a komfortu,“ potvr-
zuje šéf výstavy Vít Hruška.
Zmiňuje třeba výstavní pre-
miéru firmy Intex, která pat-
římezi největší výrobce nafu-
kovacích předmětů od člunů
po bazény.
„Vycházíme vstříc poptáv-

ce. Nabízíme proto solární na-

bíječky, powerbanky i zboží
z obnovitelných zdrojů,“ říká
v obří hale při posledních
úpravách před zítřejším ote-
vřením. V ruce si pohrává
s průhledným kosočtvercem,
který připomíná bizarní prs-
ten. „Tohle? To je Page Hol-
der,“ usmívá se a vytahuje
zpoza pultu svou knížku. Per-
fektní ptákovina asi za osm-

desát korun – na dovolené se
vám už nebudou ve větru otá-
čet stránky. Pořadatel Jaro-
slav Skalka si zase prohlíží
ocelový náramek, který vypa-
dá jako doplněk pro Ramba.
Jde o speciální nerezovou
kombinaci téměř třiceti ná-
strojů v jednom, od šroubová-
ků, přes imbusy, až po rozbí-
jecí hrot. K hlavním tahákům

však patří velká stanová ves-
nice s 320 postavenými stany
či oblíbené spacákové ležení,
kde si návštěvníci mohou vy-
zkoušet stovky spacáků a ka-
rimatek na nejrůznějším po-
vrchu. Už hned za vstupem
zaujme kempingový náby-
tek, skládací židle, dál pak ba-
tohy nebo funkční oblečení
a obuv. A grily! METRO

Vodními děly a slzným ply-
nem zakročila bolivijská poli-
cie proti středeční demonstra-
ci, kterou v metropoli La
Pazu uspořádali zdravotně
postižení lidé. Stovky lidí
včetně řady vozíčkářů se do-
máhaly vyššího státního pří-
spěvku na živobytí, potázaly
se však se zlou. Vláda tvrdí,

že se nedávno dohodla s jiný-
mi skupinami zastupujícími
handicapované a že tento po-
žadavek byl přehnaný. De-
monstranti se dožadovali zvý-
šení příspěvku náležejícího li-
dem s postižením o 500 boli-
viánů (1800 korun) na každý
měsíc. Nyní dostávají nece-
lých 100 boliviánů. ČTK

Návrh rozpočtu pro minister-
stvo zdravotnictví na příští
rok počítá s nárůstem o 944
milionu korun na 8 miliard
a 87 milionů. Ze státního roz-
počtu by resort vedle toho
měl dostat na zdravotním po-
jištění za děti, důchodce či ne-
zaměstnané 63,1miliardy ko-
run. Je to stejná částka jako le-

tos, o nárůstu se teprve bude
jednat. Ministr Svatopluk Ně-
meček dá v pondělí vládě ná-
vrh na růst odvodů státu
o 5,05 miliardy korun. Pokry-
lo by to slíbené desetiprocent-
ní zvýšení platů. Vláda musí
o částce rozhodnout do kon-
ce června. Vše se tak ještě
může měnit. ČTK

Finanční
poradna

www.faircredit.cz

Jak si zařídit půjčku tak, aby se
z ní časem nestala noční můra?
Odpovídá Tomáš Konvička,
obchodní ředitel společnosti
Fair Credit, specializující se
na drobné nebankovní půjčky.

• • •
Při sjednávání nebankovní půjč-
ky se mnohonásobně vyplatí
dát si dobrý pozor, od koho si
vlastně půjčujete. Solidní spo-
lečnost přitom lze poznat hned
podle několika ukazatelů. Prv-
ním signálem bývá například
to, že dotyčná firma má vlastní
webové stránky, na nich vlastní
logo a uvedené kontakty a sídlo
společnosti. Nabídky od různých
anonymních „rychlopůjčovate-
lů“ je nejlépe zcela ignorovat.
Transparentní firma mívá i svou
bezplatnou zákaznickou linku,
popřípadě disponuje přímo
na webu kalkulačkou, kde si
můžete svůj úvěr předběžně
propočítat. Zjistíte tak výši splá-
tek, úrok, RPSN a případné další
náklady půjčky. Sjednání půjčky
by s vámi následně měl řešit
obchodní zástupce společnosti.
Ten se dostaví až k vám domů
po telefonické domluvě na zá-
kaznické lince společnosti, popř.
po vyplnění on-line formuláře.
Právě v komunikaci s obchod-
ním zástupcem je samotné tě-
žiště celého procesu sjednávání
půjčky – zástupce by s vámi měl
celou smlouvu projít a zodpo-
vědět veškeré vaše otázky. Za
žádných okolností byste neměli
podepisovat nic, čemu stopro-
centně nerozumíte.

Vybírat můžete i veselé sady k letnímu koupání. VÝSTAVA STANŮ

Pecky z Letňan

Co Metro zaujalo na Výstavě
stanů a vybavení do přírody,
kde se představí 140 značek.

● Pro dobrodruhy: plynové kar-
tuše k vařičům si do letadla ne-
vezmete. Ale tu speciální napl-
níte benzinem i petrolejem.

● Pro pískomily: plážové doplň-
ky nabízí nově Terranation,
třeba chytré držátko sluneční-
ků, aby se nepřevracely.

● Pro turisty: do deseti minut
vám vytvarují vložky do bot
přesně podle vaší nohy.

● Pro extremisty: sáčky, které
vám po naplnění vodou samy
uvaří předchystané jídlo – to
vydrží i 50stupňová vedra.

Bolívie. Na vozíčkáře
zaútočila i vodní děla

Outdoor se od extrému
posouvá také k pohodlí

Miliardy. Zdravotnictví
může dostat více peněz

inzerce
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V prostorách divadla Venuše ve Šveh-
lovce se zítra od 20 hodin koná premi-
éra hry Zlaté město v podání Chemic-
kého divadla. Režisér inscenace Voj-
těch Bárta nám řekl, proč se tvůrci in-
spirovali Prahou.

Co vás vedlo k uvedení právě této
inscenace?
Žijeme v Praze a není nám lhostej-

ná. Zabýváme se vztahy mezi měs-
tem, jeho kulturou a osudy lidí, kteří
v něm žijí. Zajímají nás všichni – deve-
lopeři, „šedá zóna“, kmotři, prostitut-
ky i obyčejní lidé. Novináři samozřej-
mě také.

Jakou roli hraje v příběhu naše
hlavní město?
Praha je zlaté město. My tady skoro

všichni milujeme památky, opíjíme
se vlasteneckými city, ale když nás ně-
kdo přesvědčí, že pod Prahou leží zla-
té ložisko, necháme ji zbourat. Přesně
to je výchozí situace Meyrinkovy po-
vídky G.M. Má jen několik stránek a
autor v ní popisuje atmosféru doby
pražské asanace před více než sto lety.
Povídka ale byla jen první inspirace.
Dalšími byly četba Nového prostoru,
příběhy z ulice, z médií, ze života i
naše sny.

Co to o Praze vypovídá?
Je to velmi krásné a ohrožené měs-

to. Bohužel se od dob Meyrinka nebo
Viléma Mrštíka, který napsal legen-
dární pamflet Bestia triumphans pro-

ti bourání Starého Města, mnoho ne-
změnilo. Kvůli krátkodobým finanč-
ním nebo mocenským zájmům jdou i
dnes k zemi nádherné staré domy, čas-
to přímo v samém srdci Prahy. Za krás-
nými fasádami se skrývají hotely, kan-
celáře i bordely a pračky špinavých pe-
něz. A praví Pražané mají bledé tváře.

Živá hudba v podání BioMashy
má využít staropražské hity, jak to
bude v praxi vypadat a jak důleži-
tá je hudba pro hru?

Hudba vychází z hospodských písni-
ček (nejen) staré Prahy. Ty zobrazují ži-
vot bez příkras, přesto mají překvapi-
vou poezii. Dnes se používají jako tu-
ristický kýč. BioMasha naživo zpívá
a přetváří staré hity do akustických
smyček, které jsou svébytným komen-
tářem k dění na jevišti.

Proč by měli diváci přijít?
Našemu Chemickému divadlu jde

hlavně o zachycení života, často gro-
teskního, o obrazy a sny. Zveme všech-
ny, kterým není lhostejné jejich měs-
to a lidé kolem nich. PUR

Izrael nejsou jen památná či
posvátnámísta odkazující da-
leko do minulosti. Tvář Je-
ruzaléma se třeba snaží pro-
měňovat iniciativa Doloreska-
teboarding, která se kromě
skejtu věnuje i street artu, fil-
mu a hudbě. Čtveřice Lior, Ita-
mar, Nevo a Gabriel v rámci
festivalu Dny Jeruzaléma
v pražských Holešovicích
představí své skateové umění
na U-rampě, povedou graffiti
workshop a chystají i před-
nášku. Nevo Shirazi, který od-
pověděl deníku Metro na ně-
kolik otázek, je na jeruzalém-
ské skateboardové scéně zná-
mý jako hiphopový DJ, beat-
boxer a performer. Dnes ve-
čer se v Tiskárně na Vzduchu
představí jako DJ Flow Nevo.

Jak byste představil jeruza-
lémskou skejtovou scénu?

Je malá, ostatně jako naše
země, jsme jako rodina.
Všichni se navzájem známe
a táhneme za jeden provaz.
Dobré je, že stále rosteme.

Když se u nás zmíní Izrael,
každému hned naskočí
problematické soužití

Židů a Arabů. Ale vy v Do-
loreskateboarding to evi-
dentně neřešíte...
Rozhodně to nebyl plán,

spíš to vychází z našeho pří-
stupu k životu a skateboar-
dingu. Lidi jsou jen lidi. Skej-
tujeme společně, politici ať si
klidně bojují. Když jezdíme
na skejtu, tak opravdu není
podstatné, odkud kdo pochá-
zí. Jde hlavně o to, že je to
naše společná záliba.

Sami se také zapojujete
do dění v Jeruzalémě, po-
řádáte kurzy skateboardin-
gu pro děti a dospělé, do-
konce i soutěže. Máte pod-
poru od úřadů?
Jen minimální. Potřebovali

bychom pomoct, pochopitel-
ně i po finanční stránce. Dří-
ve se ale úřady podílely na
stavbě skateparků rozese-
tých po celé zemi.

Takže jezdíte hlavně tam?
Je to tak půl na půl, snaží-

me se totiž uchovat i ježdění
v ulicích, to je důležité. V cen-
tru Jeruzaléma máme něko-
lik hodně oblíbených míst.

Ke skateboardové scéně pa-
tří i graffiti. Dalo by se oče-
kávat, že v Izraeli bude mít
i politický či sociální
aspekt. Vyjadřujete se tak-
to i k dění kolem sebe?
Jde hlavně o uměleckou

stránku. Ale při bližším po-
hledu můžete objevit i něja-
ké vzkazy, které míří mimo
sféru umění. Ale nejde o nic
jednoznačného, každý si to
musí rozklíčovat po
svém. ALEŠ MEČÍŘ

Vojtěch Bárta ARCHIV

Skejty a graffiti v Jeruzalémě (Nevo vpravo nahoře) 3X ARCHIV

Kdy na skateboarding?

Dny Jeruzaléma se konají od
středy do neděle v areálu Tis-
kárny na Vzduchu u vstupu
do Stromovky v Holešovicích.

● Dnes: koncert DJ Flow
Nevo (22.00 – 1.00 hod.)

● Zítra: Skateboard Exhibiti-
on Demo (15.00 – 17.00)
- přednáška Skatelife JLM
Lecture (17.00 – 18.00)

● Neděle: Skateři z Jeruzalé-
ma na Stalinu (14.00 –
15.30)
- Promítání filmu We Lost
It (u Stalina, 21.30 – 22.00)

Praha. Nechali bychom
ji zbourat kvůli zlatu?

Staňte se součástí ŠKODA týmu a užijte si až 60 zaměstna-
neckých výhod a benefitů.

Pro náš nejmladší závod Kvasiny hledáme vyučené:
automechaniky, karosáře, lakýrníky, svářeče, operátory
výroby a operátory logistiky.

Důvod č. 16: Bezkonkurenční
zaměstnanecký leasing na nový vůz

Kontaktujte nás na bezplatné infolince 800 244 244
nebo nawww.nastuptedoskodovky.cz.

Nastupte
do Škodovky
v kvasiNách

inzerce

Žid, či Arab? My to neřešíme
Čtveřice mužů, která zpívá
žánr zvaný pop-opera, to je Il
Divo. V pondělí vystoupí
v pražské O2 areně.

Tentokrát zazní i španěl-
ské písně z nejnovějšího alba
Amor & Pasion. Deník Metro
vyzpovídal Američana Davi-
da Millera, jednoho ze členů
kvartetu.

Do Česka přijedete už po-
třetí. Co vás sem láká?
Praha je vlastně jedno

z mých nejoblíbenějších
měst na světě. Má velkou hu-
dební a uměleckou historii.
Je to vidět nejen v architektu-
ře, ale i na jejích obyvatelích.
Praha je úžasná.

Je třeba znát jazyk, abyste
v něm zpíval? Troufl byste
si na češtinu?
Velmi mi pomáhá, když

aspoň u každého slova textu
vím, co znamená. Když neu-
míte jazyk plynule, tak si tře-
ba nepopovídáte o politice se-
dmnáctého století. Když ale
znáte každé slovo, které zpí-
váte a vyjadřujete, jste schop-
ni se na význam písně napo-
jit srdcem. Vyjdou na povrch
vaše emoce. Píseň v jazyce,
který bych vůbec neznal, zpí-
vám opravdu zřídka.
Když jsme se na škole učili

Prodanou nevěstu, bylo to
mučení. Je to opravdu těžké,
ale i tehdy jsem se snažil zjis-
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Číňané jsou pověr-
čiví. Vyhýbají se
číslici čtyři, ale
devítka je pro ně
šťastné číslo. Kaž-
dá kuchyň musí mít
balkon.

Architekt Karel Doubner na-
vrhuje v Asii domy s fasáda-
mi ve stylu historických slo-
hů českých měst jako kon-
trast k moderní architektu-
ře. Nyní s ním konzultují
projekt v Tung-kuanu, kde
u jezera Songshan vyroste za
rok unikátní město, centrála
Huawei, která si vybírá to
nejlepší ze starých dobrých
časů – známé monumenty

z Bologně, Granady a České-
ho Krumlova.
Ale jeho prvním projek-

tem v Asii byla výstavba de-
setihektarového projektu,
který má připomínat Prahu,
kde chtěl investor mít Kar-
lův most, a to hned třikrát.
Na České čtvrti v Šanghaji za-
čal pracovat roku 2002, kdy
Prahu navštívila delegace po-
slanců Čínské lidové republi-
ky a zamilovala si atmosféru
pražských nábřeží. „Přes čes-
kého konzula v Číně Václava
Jílka dostal investor Tu
Hai-ming kontakt na dvacet
českých architektů. Ty před-
tím získal Jílek přes Obec ar-
chitektů během týdenní do-
volené,“ říká Doubner. Asi
za měsíc přijel investor do
Prahy a navštívil jednotlivé
architekty s tím, že prefero-

val ty, kteří pracovali na re-
konstrukcích,“ říká Doub-
ner, jenž se podílel pět let na
rekonstrukci Národního di-
vadla jako kreslič. A za další
měsíc seděl v letadle do Číny
s dalšími architekty (Petr
Franta, Vlado Milunič, Mar-
tin Chválek). Vraceli se už
s podepsaným kontraktem.
Příliv, odliv, slaná voda

a Žlutá řeka spíše připomína-
jící špinavou Temži, to jsou
hlavní rozdíly šanghajské
čtvrti. „Mám trochu obavy,
jak budou budovy po padesá-
ti letech vypadat. Číňané
mají rádi nové věci a změnu,
hned se všude objevovaly kli-
matizační jednotky,“ říká.
Podle něj je na Praze úžasné
to, že není monotematická
a střídají se tu různé druhy
slohů, takže na „gotických

kostech je barokní maso“.
Obdivuje řadu tří domů (ku-
bismus, moderna a pseudo-
baroko) v Karmelitské ulici,
kterou počátkem minulého
století navrhl Emil Králíček.
Při navrhování narážel na

různé perličky. „Každý byt
musel mít oproti těm čes-
kým balkon v kuchyni, pro-
tože si Číňané potrpí na čers-
tvé suroviny. Při 100% vlh-
kosti a 40 °C jsou čerství jen
živí tvorové a na balkoněmo-
hou oškubat třeba slepici,“
vypráví o speciálních poža-
davcích. Zároveň musel ob-
hajovat šestipatrové budovy,
které se více hodí pro histo-
rické slohy. Normální tam
jsou budovy třiceti patrové.
Musel se vypořádat i s čísel-

nou pověrčivostí Číňanů.
„Číslo čtyři zní stejně jako

smrt. Milují číslo devět. Ale
při převozu kopií barokních
soch se jich do kontejneru
vešlo jen osm. Musel jsem to
nakonec vyřešit tak, aby jich
bylo devět,“ usmívá se. So-
chy na mosty bez nábožen-
ských motivů vyřešil nako-
nec replikami soch Vlastnos-
tí od Matyáše Bernarda Brau-
na z Kuksu.
„Původně chtěl mít na

mostech investor sochu Švej-
ka, Pavla Nedvěda a mě,“ do-
dává. Dále naráželi na jazy-
kovou bariéru. „Ale když
nám přijela překládat Hana
Stejskalová-Kimanová, sino-
ložka s blond vlasy, vše se
zrychlilo a bylo snazší coko-
liv domluvit. V Šanghaji to-
tiž panuje matriarchát
a ženy jsou více respektová-
ny,“ říká. LUCIE POŠTOLKOVÁ

V Šanghaji najdete fasády inspirované kubismem, renesancí, secesí i barokem. K. DOUBNER

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

JEN
25kč

České hrady,
jak je neznáte
• Jak se tam žilo?
• Jak se dobývaly?
• A které pověsti mají reálný základ?
• Plus velký přehled 50 hradů

TÝDENÍK právě v prodeji

Do Asie vyváží architekt tvář
Prahy a Českého Krumlova
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Žid, či Arab? My to neřešíme
Čtveřice mužů, která zpívá
žánr zvaný pop-opera, to je Il
Divo. V pondělí vystoupí
v pražské O2 areně.

Tentokrát zazní i španěl-
ské písně z nejnovějšího alba
Amor & Pasion. Deník Metro
vyzpovídal Američana Davi-
da Millera, jednoho ze členů
kvartetu.

Do Česka přijedete už po-
třetí. Co vás sem láká?
Praha je vlastně jedno

z mých nejoblíbenějších
měst na světě. Má velkou hu-
dební a uměleckou historii.
Je to vidět nejen v architektu-
ře, ale i na jejích obyvatelích.
Praha je úžasná.

Je třeba znát jazyk, abyste
v něm zpíval? Troufl byste
si na češtinu?
Velmi mi pomáhá, když

aspoň u každého slova textu
vím, co znamená. Když neu-
míte jazyk plynule, tak si tře-
ba nepopovídáte o politice se-
dmnáctého století. Když ale
znáte každé slovo, které zpí-
váte a vyjadřujete, jste schop-
ni se na význam písně napo-
jit srdcem. Vyjdou na povrch
vaše emoce. Píseň v jazyce,
který bych vůbec neznal, zpí-
vám opravdu zřídka.
Když jsme se na škole učili

Prodanou nevěstu, bylo to
mučení. Je to opravdu těžké,
ale i tehdy jsem se snažil zjis-

tit, o čem je text. Když totiž
nevíte, o čem zpíváte, může-
te zrovna tak místo slov zpí-
vat blablabla. Proto je pro
mne vždy priorita minimál-
ně rozumět všem slovům.

Takže jste česky zpíval?
Ano, ale je to opravdu dáv-

no. Byla to jen jedna árie, kte-
rá ani nesedí mému hlasu.
Jednorázová záležitost. Je to
nepředstavitelně těžké.
Zpíval jsem rusky, portu-

galsky, japonsky a samozřej-
mě italsky, francouzsky a ně-
mecky. Když to ale porovnám
s češtinou, jsou to opravdu
všechno velmi jednoduché ja-
zyky.

Máte čas navštěvovat měs-
ta, ve kterých vystupujete?
Není to úplně časté. Záleží,

jestli máme před koncertem
nebo po něm volný den. Ale
v Praze už jsem nějaký čas
strávil a je naprosto úchvatná.

Jaké je u nás publikum?
České publikum je rozhod-

ně něčím jedinečné. Těžko se
to popisuje, ale cítím, že je cit-
livé a v jeho očích vidím lás-
ku. Není tolik poblázněné
jako třeba ve Španělsku,
ale v pohledech těch lidí také
vidím velkou intenzitu.
Jste vnímaví k hudbě i naše-
mu zpěvu. Není to jen par-
ty. IVETA BENÁKOVÁ

Zprávy krátce

www.leto.cz
rezervace internetem z pohodlí domova

leto@leto.cz tel.: 222 310 000

Bulharsko
slunečné pobřeží

4.7. – 11.7. 13 590,-
letecky, hotel***, all inclusive
Řecko – ostrov kréta
11.7. – 18.7. 12 190,-
letecky, hotel***, all inclusive
Řecko – ostrov kos
17.7. – 24.7. 12 480,-
letecky, hotel***, all inclusive

Tunisko – hammamet
1.7. – 8.7. 8 990,-
letecky, hotel***, all inclusive

Turecko – alanya
6.7. – 13.7. 11 690,-
letecky, hotel***, all inclusive

egypT – Marsa alam
13.7. – 20.7. 9 080,-
letecky, hotel*****, all inclusive

Tel.: 321 712 313 www.ckcesta.cz

MAĎARSKÉ TERMÁLNÍ LÁZNĚ
BÜKFÜRDÖ

Hotel RÉPCE ***
6x ubytování, 6x polopenze, vstupné do lázní,
vstupné do wellness centra, vypůjčení župa-
nu, doprava autobusem, delegátský servis

13.6. - 19.6.

9.490 Kč• SOUKROMÉ FOTKY! Nahé
amatérky! Chceš pár fo-
teček? Napiš SMS ve tvaru
89SMT a text na 909 15 50
• Penzistka s touhou po SEXU!
Dokážu zázraky! Božena 66.
Volej 909 90 99 25 nebomi po-
šli SMS na 909 15 40 s kódem
54KBR a tvůj text!
• Trenky nepotřebuješ! Má pu-
sinka zeje prázdnotou! Zaplň
ji! Hravá Kačenka 28! Brnkni mi
na 909 801 801 kód PCX28

• Sexem a rozkoší nabitá Petra
38! Jsi ženatý a hledáš diskrétní
milenku? Právě jsi našel! 100%
uspokojím tvé choutky! Volej
909 80 50 40 nebo mi napiš
SMS na číslo 909 15 45 s kó-
dem 61ZUL a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

MAGGIE
MÁ
PLÁN
Režie: REBECCAMILLER

PRÁVĚ V KINECH

Il Divo potřetí v Česku

Pop-operní čtveřice vystoupí v pondělí. ARCHIV IL DIVO

Kunsthistorik František Zá-
ruba už prozkoumal stovky
našich hradů. V novém vydá-
ní týdeníku Téma popisuje,
jak se na hradech v Česku
žilo a jaká byla jejich obra-
na.
„Dobýt šlo každý hrad.

Vždycky záviselo především
na motivaci obránců bránit
se a obléhatelů obléhat. Po-
kud byli obránci dostatečně
motivováni jako v případě
Karlštejna, kdy seděli na ob-
rovské hromadě zlata a háji-
li ji před husity, vzdávat se
jim nechtělo. Obránci Kono-
piště se drželi neuvěřitelně
dlouho i proto, že to byli ka-
tolíci, kteří chovali velké ne-
přátelství k Jiřímu z Po-
děbrad,“ tvrdí František Zá-
ruba s tím, že na hradech čas-
to otravovali studně. „Do hra-
du pomocí katapultů házeli
všechno, co je napadlo. Mrši-
ny, nakažená zvířata, hnijící
věci,“ dodává Záruba.
Kdo si mohl kromě krále dovo-

lit postavit hrad? Bydleli na hra-
dech opravdu loupeživí rytíři?
Více se dočtete v pátečním vydá-
ní týdeníku Téma. MET

Finance - nabídka
• Půjčka na ruku od 2000 Kč,
od 18-80. let, vem OP a mobil,
INS ani 2 EXE nevadí. Po-Pá
9-17, Plzeň, sady Pětatřicátní-
ků 48/33, u Oresi, tel.
607083088 92474

Práce - nabídka
• Společnost Tesco Plzeň
Rokycanská přijme řidiče.
HPP/brigáda. Až 20400 Kč/35
h., brigáda 120 Kč/h. Čistý TR.
ŘP B min. 2 roky, v minulosti
bez zákazu řízení. Tel.
70228074692444

• Tesco Hradec Králové při-
jme vychystávače zboží pro in-
ternetový prodej. HPP 37,5
h./14148 týdně, brigáda 77
Kč/hod. Nástup IHNED. Tel.
60704767492506

• Tesco Plzeň Rokycanská při-
jme vychystávače zboží pro in-
ternetový prodej. HPP 20 h./7
800Kč týdně, brigáda 80
Kč/hod. Nástup IHNED. Tel.
70228074692510

• Nabízíme psychicky velmi
náročnou práci obchodního
zástupce, s nadprůměrnými
příjmy. Po zapracování služeb-
ní auto a další benefity. Volej-
te 608 813 237 a přijďte si vy-
zkoušet své schopnosti do Čes-
ké firmy s dvacetiletou tradicí
v ČR.88809

Cestování - nabídkaIntimní

Zpět v televizi
Už tuto neděli se vrací na
obrazovky televize Prima
soutěžní pořad Máme rádi
Česko s moderátorem Li-

borem Boučkem. Kapitá-
ny jednotlivých soutěž-
ních týmů budou herci
Martin Dejdar a Jakub Pra-
chař, kteří si zvou do
týmů další osobnosti. MET

inzerce

České hrady.
Mají neznámé
příběhy

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e
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Min. 21
Max. 25

Min. 23
Max. 27

Min. 21
Max. 25

Min. 19
Max. 23

PONDĚLÍNEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„On je můj táta,
ne váš!“

DAVID BODEČEK
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz
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Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Rejnokovitý tvar těla
má mořská ryba, jejíž
pohyb připomíná let
ptáka. Je to:
a) muréna
b) barakuda
c) manta

2 Český dramatik
a herec Zdeněk Svěrák
také psával pod
pseudonymem Emil:
a) Strýček
b) Dědeček
c) Synek

3 Jen dva ze tří názvů
označují druhy
papoušky. Nepatří
mezi ně rostlina:
a) aratinga
b) aguilegia
c) arassari

4 Český šlechtický rod
Zajíců z Hazmburka se
svým původem
odvolával k:
a) Přemyslu Oráčovi
b) Horymírovi
c) Bivojovi

5 Bora-Bora je exotický
ostrov, jeho název je
odvozen od
polynéského výrazu:
a) zrozený z moře
b) prvorozený
c) zrozen z bohů

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,0 °C
Rok výskytu: 1868

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Pošta pro tebe
15:40 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Deník Dity P. II
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:05 Dějiny světa: Věk říší (2/8)
14:55 Válka na stříbrném

plátně: Podivná válka
15:50 Věda na vlastní kůži
16:45 Věda a náhoda
17:35 Pes, přítel člověka
17:50 Největší přírodní

katastrofy
18:35 Divnopis
18:45 Večerníček
18:55 Kvarteto
19:20 Na pomoc životu -

rakovina jater
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Peklo s princeznou
Pohádka (ČR, 2009).
O královských dětech
a královské lsti, která vyvo-
lala hněv samotného Luci-
fera. Hrají: T. Voříšková,
J. Mádl, V. Postránecký,
P. Nárožný a další

21:40 Všechnopárty
22:34 Výsledky losování

Šťastných 10
22:35 Zpátky se Sobotou
23:30 Případy detektiva

Murdocha VII
00:15 AZ-kvíz
00:40 Parta Maraton
01:25 Banánové rybičky
01:55 Žiješ jenom 2x
02:20 Postřehy odjinud
02:30 Dobré ráno
05:00 Hobby naší doby
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Místa
Drama (ČR, 2014). Napína-
vý příběh o lásce, zradě
a pomstě v temné atmo-
sféře devadesátých let na
severu Čech. Televizní
premiéra koprodukčního
snímku ČT. Hrají: V. Polívka,
J. Cina, J. Matoušková,
J. Štrébl, R. Nebřenský,
I. Romančík a další

21:50 RED
Akční komedie (USA,
2010)

23:40 S gurmánem na cestách
II: Mexiko

00:25 Salamandr (1/12)
01:10 Vikingové (2/3)
02:05 Náš venkov: Větřní

super jednička
02:30 Na hranici tradic
02:55 Kdo uteče, ten je chlap

ČT2

20:15 Přístav (62)
Komediální seriál (ČR,
2016). Podraz je vždycky
podraz, ale od kamaráda
a parťáka zabolí obzvlášť.
Přesně tak se cítí Roman,
když ráno po Pátkovic
svatbě zjistí, že Skála odjel
do Prahy za Krupicí, sbalil
všechny svoje věci,
a dokonce i jejich společné
auto. Hrají: M. Dejdar,
F. Blažek, V. Hybnerová,
M. Zounar, J. Schneiderová,
P. Čtvrtníček a další

21:45 Zrození planety opic
Sci-fi film (USA, 2011)

23:55 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Stuttgart (11)
02:40 Policie Hamburk VI (23)
03:25 Návrat komisaře Rexe X

(11)

PRIMA

18:00 G2 Band Academy
Z garáže na stage

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy,
rozhovory, tipy

21:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

22:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

22:30 Party ride
Dance music pro všechny

01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Šíleně smutná
princezna
Pohádková romance (ČR,
1968). Panovníci dvou
sousedních spřátelených
zemí se dohodli na svatbě
svých urozených potomků.
Ti však mají vlastní recept
na štěstí a lásku. Hrají:
H. Vondráčková, V. Neckář,
J. Marvan, B. Záhorský,
J. Kemr, D. Vostřel a další

21:55 Ve stínu
Krimifilm (ČR, 2012)

00:10 Chcete být milionářem?
01:35 Dr. House IV (13)

Seriál (USA, 2007)
02:25 Dr. House IV (14)

Seriál (USA, 2007)
03:35 Co na to Češi
04:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (531)

NOVA

20:15 Americká odysea
(4)
Seriál (USA, 2015). Hrají:
A. Frielová, P. Facinelli,
T. Williams a další

21:15 Americká odysea (5)
Seriál (USA, 2015)

22:10 Žraločí muž
Horor (USA, 2005)

00:05 Vraždy mýtů zbavené II
(1)

01:05 Da Vinciho démoni II (5)
Dobr. seriál (USA, 2014)

01:55 Vraždy mýtů zbavené II
(1)

02:40 American Horror Story:
Coven (9)
Horor. seriál (USA, 2013)

03:25 Da Vinciho démoni II (5)
Dobr. seriál (USA, 2014)

04:15 American Horror Story:
Coven (9)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka

FBI II (12)
13:40 Dr. House IV (13)
14:30 Dr. House IV (14)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (531)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3045)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:40 Návrat komisaře Rexe X
(11)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

14:40 Castle na zabití II (4)
Krimiseriál (USA, 2009)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Tak blízko nebi
Romantický film (N/Rak.,
2004)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:15 Autosalon
13:25 Simpsonovi XI (1-4)
15:25 Teorie velkého třesku VIII

(9)
Korekce nosní přepážky.
Sitcom (USA, 2014)

15:55 Futurama X (7)
16:25 Hvězdná brána IV (17)

Absolutní moc. Seriál
(USA, 2000)

17:20 Alias (19)
18:20 Simpsonovi XI (5)
18:50 Simpsonovi XI (6)
19:20 Simpsonovi XI (7)
19:50 Simpsonovi XI (8)

06:00 Ranní fresh
07:30 Óčko news
07:35 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
16:30 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

16:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě
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Václav
Hoš

Tento problém je
doména různých

čoko a müsli tyčinek.

Jacob Newman
Dion

Když kupuji
brambůrky, je to

spíše balený vzduch.

inzerce

Než se pustíte do některých
vztahových změn, budete

ještě muset uvážit několik věcí, které by
vám pak mohly dělat starosti.

Beran 21/3–20/4
Nebojte se dělat změny, po-
kud to budou změny k lepší-

mu. Svěží vítr do plachet vám a protěj-
šku jenom prospěje. Uvidíte.

Váhy 23/9–23/10

Než se pustíte v čemsi ve
vašem soužití na tenký led,

dobře zvažte, zda vám to opravdu stojí
za to a nešlo-li by to jinak.

Rak 22/6–22/7
Budete mít pocit, že ve
vašem milostném soužití

probíhá menší zemětřesení, které sice
otřese vašimi city, ale nezničí je.

Kozoroh 22/12–20/1

Zkuste při dnešku objevit
krásy přírody. Není vylouče-

no, že přitom nebudete objevovat i jiné
krásy, třeba tu vaši vzájemně.

Býk 21/4–21/5
Je nabíledni, že máte s pro-
tějškem nabitý program,

i tak si ale zkuste vyšetřit trochu času
pro vzájemné skotačení.

Štír 24/10–22/11

Nebudete mít dnes pocho-
pení pro některé partnerovy

úlety, ale na druhou stranu ho natolik
milujete, že mu prostě prominete.

Lev 23/7–22/8
Než se pustíte do vyřizování
nějakých společných záleži-

tostí, ujistěte se, že jste s vaším protěj-
škem skutečně zajedno.

Vodnář 21/1–20/2

Někdo vás bude zrazovat od
jistého slibně vypadajícího

vztahu a bude jenom na vás, nakolik
věříte jemu a nakolik vztahu.

Blíženci 22/5–21/6
Než abyste poslali nějakého
tajného ctitele do háje, radě-

ji si užívejte té tajemné atmosféry, kdy
nevíte, kdo vás obdivuje.

Střelec 23/11–21/12

I když nedáte dopustit na to,
co jemezi vámi, dnes budou

lítat i jiskry vzteku, protože budete oba
dva velmi podráždění.

Panna 23/8–22/9
Dnes se budete držet příslo-
ví, že láska je nemoc, a proto

se s nímusí do postele. A vy do té poste-
le budete opravdu chvátat.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 27. 5.

JISTÉ PŘÍJMY!
Trápí vás, jak uživíte rodinu? Nezmeškejte
nové pracovní možnosti! Vím, kdy a kde!
Zavolejte 906 70 30 35 nebo napište SMS
na číslo 904 30 46 s kódem 23AAP a své
datum narození!

Numeroložka
Berenika

Řekne vám, jak dlouho
vydrží váš vztah!
Pište SMS ve tvaru 84SAV
a svůj dotaz na číslo 904 30 55

KARTA LÁSKY!

STÁT V LÁSCE
Nedávno k nám do školky nastoupil chlapeček. Provázela ho
pověst nezvladatelného a předurčeného pro dysfunkční diagnó-
zu. Jelikož víme, že se děti stávají nezvladatelné většinou tím,
že nejsou vyslyšené jejich potřeby, nechali jsme ho být. I přesto-
že ve třídě máme nastavená pravidla a velmi přesný režim,
nový chlapeček byl z něho vyjmut. Dětem jsme řekli, že se
nový kamarád teprve učí, a proto nevadí, když s námi nic nedo-
držuje. Chlapeček nejdříve projevil všechny kvality dysfunkční-
ho chování. Když však na jeho projev nepřišla žádná odezva, ni-
kdo ho neusměrňoval a ani mu neříkal, co má dělat, v průběhu

několika hodin přestal. Sedl si na
zem a začal se dívat kolem sebe.
S překvapením zjistil, že ostatní
děti si hrají a je jim dobře. Po ně-
jakém čase se sám ponořil do prá-
ce, u které na dlouhou dobu setr-
val. Při obědě se přišel pomazlit
a odpoledne se věnoval péči o žel-
vu a rybičky. Jeho odpor a agrese

se před našima očima proměnila v péči a citlivost. Jak se to sta-
lo? Pracovně tomu ve školce říkáme „stát v lásce“. Prohlédnout
vnější chování dítěte a podívat se do jeho středu. Vzpomenout
si, že dítě máme z lásky a je nekonečně cenné, že se nám naro-
dilo. Jeho chování je druhotné a automaticky se upravuje podle
stavu, ve kterém je rodič. Dostane-li se rodič vnějším chováním
dítěte do vzteku, agrese, hodnocení či poučování, bude se vzá-
jemné napětí jen násobit. Dítě i rodič budou v cyklu utrpení až
do doby, než se jeden z nich uklidní. Pokud bude tento stav tr-
vat delší dobu, může se stát, že přinese dysfunkční chování.
Jestliže rodič zůstane stát v lásce a rozpomene se na vzácnost
společného okamžiku života s dítětem, může se mu dítě před
očima proměnit. Ano, vím, předpokládá to velkou míru trpěli-
vosti. Nestojí však naše děti za to? klara@nestlingue.cz

Co si myslíte o velkém obalu s malým obsahem?

Citát

Dítě i rodič budou
v cyklu utrpení až do
doby, než se jeden
z nich uklidní.
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Řešení sudoku

KLÁRA
MARKUCIOVÁ
ŘEDITELKAMŠMONTESSORI

Impuls pro MetroVýrok dne

Karolína
Modlewská

Tento způsob mne
udivuje zejména

u jogurtů.

Dopisy a vzkazy

Slepecká hůl
ztracená v MHD
V úterý jsem našel ve
svém autobuse slepeckou
hůl. Přiznám se, že si vů-
bec nepamatuji, že by na-
stoupil slepec s holí a vy-
stoupil bez ní. Pokud tedy
víte o osobě, která sháně-
la svou bílou hůl, kterou v
úterý ztratila v autobuse
MHD, tak ji máme v gará-
ži. Prosím policii či příbuz-
né, ať se nám ozvou na
730 676 767, městská poli-
cie byla informována, ale
nikdo nic ztraceného ne-
hlásil.

MARTIN WAISS, PRAHA

Díky za sloupky
Vážená redakce, chci vám
poděkovat za osvěžující
a (alespoň mou) bránici
oblažující sloupky se znač-
kou Julie Červená. Ať je to
kdokoliv, předejte mu,
prosím, mé poděkování,
ať také pocítí pozitivní do-
pad své činnosti, a získá
tak třeba motivaci k další-
mu pokračování. Pokud
by svolil, rád bych se
o něm něco dozvěděl, zají-
malo by mě, kdo takováto
(jistě silná) osobnost
může být. Na rozdíl od
mého dalšího oblíbence
Mardoši opravdu netuším,
o koho by mohlo jít.

IVAN ZELINKA, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

„Dobrý den, pane řidiči,“
říká policista. „Víte, proč

jsme vás zastavili?“

„Počítám, že za
překročení rychlosti

v obci.“

„Ano, správně. Copak
vy jste neviděl tu

značku?“

„No, značku jsem viděl,
ale vás ne.“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé všední

ráno v 8.50 na Rádiu
Impuls.

„Co nám nejvíc
vadí, je přenos
odpovědnosti na
podnikatele.“

VÁCLAV STÁREK
PREZIDENT ASOCIACE HOTELŮ

A RESTAURACÍ
Stárek považuje za nešťastné, že
se z kouření v restauracích dělá

politické téma.
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Jedno z nejbohatších
a nejkrásnějších
hanzovních měst se
v posledních letech
stává hitem evropských
turistů.

Vedle parádní romantické atmosféry
nabízí Gdaňsk řadu sportovních či
gastronomických zážitků.

Ulice jantaru
Vyšplhejte se na věž největšího cih-

lového kostela v Evropě, odkud je
nádherný výhled na město, projděte
se kouzelnouMariackou uličkou s bo-
hatou nabídkou jantarů a pak se za-
stavte u Neptunovy fontány na Dluge
ulici, historické tepně Gdaňsku, kte-
rá je důkazem nesmírného bohatství
místních obchodníků.

Vodní město
Super zážitek, na jaký opravdu

dlouho nezapomenete. Gdaňsk je to-
tiž postaven na řece Motlavě a jeho
centrum protíná pavučina umělých
kanálů, které umožňují poznat měs-
to zcela jinak, tedy z poklidné vodní
hladiny. Stačí jen usednout do bytel-

ného kajaku a projet se městem po
vodě.

Vzhůru na Hel
Nádherný výlet na poloostrov Hel

začíná v přístavu, odkud každé ráno
vyplouvá vodní tramvaj. Po dvou ho-
dinách přijedete na jedno z nejkou-
zelnějších míst Evropy.

Půjčte si kolo, užijte si koupání
a objevujte nádhernou přírodu s lesy
vzrostlých borovic. Po cestě zpátky se
zastavte v lázeňských Sopotech s vů-
bec nejdelším dřevěným molem na
světě.

Skvostné ryby
Ať už na Helu nebo v samotném

Gdaňsku si užijte špičkovou gastrono-
mii, která tu udělala obrovský skok
kupředu. Hlavně čerstvé ryby jsou fa-
mózní, za ochutnání stojí tradiční
speciality ze sleďů, grilované kamba-
ly či rybí polévka s taštičkami plněný-
mi masem z candáta.

Centrum Solidarity
Prestižní muzeum ve slavných lo-

děnicích ukazuje dlouhý boj Poláků
proti totalitě, který byl nakonec koru-
nován úspěchem, neboť Polsko se
jako první zbavilo totalitního reži-
mu, a nastartovalo tak proměnu celé
komunistické Evropy.

Z Prahy přes
Varšavu do
Gdaňska
Rychle a pohodlně
až 4x denně!

LETENKY NA LOT.COM

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

VyhRaJTE
Průvodcena cesty Polsko z NaKlaDaTElsTvÍ FREyTag&BERNDT!

SOUTĚŽní OTázka
Jak se jmenuje největší jarmark v Polsku od roku 1260,

který se koná na přelomu července a srpna?
a) Jarmark dominikanski b) Jarmark Gdanski c) Jarmark Weglovi

Instrukce k soutěži:

své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnocinaadresuvyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
aDREsa, TElEFON, sPRÁvNÁ
ODPOvĚĎ (a, B, nebo C), do
předmětue-mailu uveďtePOlsKO.
Tři soutěžící se správnou odpo-
vědí vyhrávají průvodce po
Polsku. výherce bude kontak-
tován e-mailem do 3 pracov-
ních dnů. více informací o pra-
vidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

Výlet do Gdaňsku si můžete vychutnat naplno. ARCHIV

Polský Gdaňsk
je zapomenutá
perla na Baltu
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Krásné jarní poča-
sí přímo vybízí
k výletům na kole.

Cyklistická sezona se rozjíždí
na plné obrátky a s ní i dobro-
družné výlety do všech koutů
republiky. Abyste se nemuse-
li na cestách o nic starat
a vždy bezpečně dorazili do
cíle, nebojte se spolehnout
na cyklistické navigace, které
se od těch klasických automo-
bilových znatelně liší. Nejen
svými menšími rozměry
a konstrukcí přizpůsobenou
k montáži na kolo, ale také
mapovými podklady s vyzna-
čením cyklostezek a dalšími
velmi užitečnými funkcemi.

Mezi nejkvalitnější cyklis-
tické navigace patří ty od spo-
lečnosti Mio. Produktová řada
Mio Cyclo uspokojí nároky

všech cyklistů, kteří si mohou
vybrat z různých stupňů výba-
vy u modelů Cyclo 200, Cyclo
315 HC či Cyclo 505 HC.

Navigace nabízí podrobné
mapy s cyklistickými trasami
a zobrazením důležitých
míst pro cyklisty, barevný do-
tykový displej, různý stupeň
certifikace odolnosti proti
vodě a prachu a spousty funk-
cí, které ulehčí užívání a záro-
veň zpestří každou vyjížďku.
Kromě běžného a přesného
navigování z bodu A do bodu
B můžete využít zajímavou
funkci „Překvap mě“, která
pro vás vyhledá neobvyklé
trasy, a vy tak zažijete na
cestách vždy něco nového. Sa-
mozřejmostí je potom měře-
ní vzdálenosti, rychlosti,
času, nadmořské výšky, spále-
ných kalorií během jízdy
a dalších hodnot. Model
Cyclo 505 HC je navíc vyba-
ven bezdrátovou wi-fi.

Nejrychlejší mobilní LTE in-
ternet nás obklopuje na kaž-
dém kroku. Po výrazné mo-
dernizaci a rozšíření dato-
vých sítí už se k LTE připojí-
me i vmenšíchměstech a ves-
nicích.
Možnou překážkou, jež

tomumůže bránit, je stále ješ-
tě nedostatečné rozšíření
chytrých telefonů s LTE ko-
nektivitou. Navíc když tu
tato možnost je, proč se ome-
zovat pouze na mobilní tele-
fony?
Nebylo by skvělé vychut-

nat si třeba na cestách rychlý

internet také na notebooku
či tabletu? Tato zařízení v dr-
tivé většině disponují pouze
wi-fi modulem, a veškerámo-
bilita se tak zcela vytrácí.
Naštěstí si podobnou otáz-

ku položili i v TP-Linku a při-
šli s vychytaným řešením
v podoběmobilního LTE wi-fi
routeru. TP-Link M7350 má
tak malé rozměry, že se v po-
hodě vejde do běžné kapsy
od kalhot.
Po vložení SIM karty doká-

že až deset hodin šířit inter-
netový signál právě prostřed-
nictvím wi-fi, abyste si ho

mohli užít i na jiných zaříze-
ních. Můžete využít jak
2,4GHz, tak 5GHz pásma a na-
ráz připojit až deset zařízení.
Router podporuje všechny
důležité frekvence od 800 až
po 2600 MHz, takže nebude-
te mít problém s připojením
u žádného operátora.
Ovládací menu je na pře-

hledném displeji velmi intui-
tivní. Vše potřebné si bez pro-
blémůnastavíte běhemněko-
lika vteřin. Navíc při nákupu
v Mironetu právě nyní získá-
te dárek v hodnotě téměř ti-
síc korun.

Navigace Mio Cyclo bude váš chytrý pomocník při projížďce i výletu. MIRONET

Nenápadně a v tichosti vydal
minulý týden Energetický re-
gulační úřad (ERÚ) velmi zá-
sadní dokument, na který če-
kají tisíce zákazníků, kteří
jsou ve sporu s dodavateli
energií. Stanovisko reguláto-
ra je klíčové i pro samotné do-
davatele, kteří se přeli o vý-
klad zákona. Regulátor trhu
nakonec vyslyšel desítky stíž-
ností a vydal výkladové stano-
visko k problematice ukončo-
vání smluv na dodávky ener-
gií. ERÚ v dokumentu jedno-
značně potvrzuje, že každý
zákazník, který uzavřel
smlouvumimo obchodní pro-
story dodavatele, tedy napří-
klad doma s podomním ob-
chodníkem, nebo distanč-
ním způsobem, tedy napří-
klad po telefonu, má právo
podle § 11a odst. 3 energetic-
kého zákona smlouvu vypo-
vědět kdykoliv od jejího pod-
pisu, a to dokonce až do pat-
nácti dnů po zahájení dodá-
vek elektřiny nebo plynu.
„Vzhledem ke stavu, kdy na
trhu docházelo k různým vý-
kladům novely energetické-
ho zákona, bylo z naší strany
nutné zasáhnout ve prospěch
ochrany zákazníků,“ říká
mluvčí ERÚ Vladimír Černý.
Regulátor trhu s energiemi

reagoval zejména na prakti-
ky skupiny Bohemia Energy
(Bohemia Energy entity s.r.o.,
Comfort Energy, s.r.o.,
X Energie s.r.o.), která odmí-

tala uznávat zákazníkům vý-
povědi smluv, přestože byly
podány v souladu s energetic-
kým zákonem, a nutila je
pod hrozbou sankcí dosahují-
cích až deseti tisíc korun k se-
trvání u této skupiny.
Tyto nekalé praktiky zažil

důchodce Jaroslav Kopp. „Při-
šli za mnou domů pánové, že
pro mě mají novou smlouvu.
Já jsem jim říkal, že dodavate-
le měnit nechci, ale oni mi
tvrdili, že jsou odmého doda-
vatele, že jen budu dostávat
z jiné adresy faktury. Když
jsem zjistil, že mi lhali, tak
jsem smlouvu hned vypově-
děl,“ vypráví pan Kopp. Podpi-
sem se dostal do spirály lží,
nátlaku a vyhrožování.
Pan Kopp podepsal smlou-

vu loni v září s tím, že dodáv-
ky energií začnou v březnu
roku 2016. Letos v lednu jí
řádně ukončil. Jaké bylo jeho
překvapení, kdyžmu zavolali
z BOHEMIA ENERGY entity
s.r.o. a výpověď odmítli uznat
s tím, že mohl smlouvu vypo-
vědět jen 14 dnů po podpisu.

Na tyto nekalé praktiky ně-
kolikměsíců upozorňovali zá-
kazníci, ale i většina velkých
dodavatelů energií včetně
ČEZ, RWE nebo Centropolu.
„Bez opory nějaké autority se
nedalo zákazníkům nijak po-
moci. Jsme rádi, že regulátor
dal jasný výklad zákona,“ do-
plňuje ředitel společnos-
ti Centropol Jaromír Chabr.

Připojit se můžete vlastně kdekoliv přes jakékoliv zařízení. MIRONET

Cyklistické navigace Mio
vás navedou i zpestří výlet

ERÚ. Zarazil nekalou
praktiku prodeje energií

Internet. LTE na cesty pro
všechna vaše zařízení
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inzerce

Včerejšek přinesl
několik trenér-
ských změn ve fot-
balových klubech.

Týmy z předních příček ligo-
vé tabulky lovily kouče od
níže postavených celků.
Mistrovská Plzeň podepsa-

la dvouletou smlouvu s opcí
s trenéremRomanemPivarní-
kem, který v nedávno skonče-
né sezoně vedl Bohemians
Praha 1905. Jelikož měl slo-
venský rodák ještě rok smlou-
vu u klokanů,musel se z kon-
traktu vyvázat. „Odejít z Bo-
hemky bylo těžké, protože
éra Bohemky se posouvala
dál a fanoušci byli fantastičtí.
Ze sportovního hlediska se
odcházelo lehčeji, protože Pl-
zeň je velmi ambiciózní muž-
stvo, má za sebou čtyři tituly,

start v pohárech. Je to tedy
krok dál,“ řekl Pivarník.
Hlavní trenér seměnil také

v Brně, kam přišel místo Vác-
lava Kotala ze Slovácka Svato-
pluk Habanec. „Nebudeme
hrát na krásu a držení míče.

S takovou taktikou se góly ne-
dávají. Nedokážu říci, jak
dlouho změna potrvá,“ uvedl
otevřeně Habanec. Do klubu
z jihomoravské metropole se
po čtrnácti letech vrací také
záložník Jan Polák. PUR a ČTK

Berdych prošel do 3. kola
Tenista Tomáš Berdych zvládl utkání 2. kola grandslamo-
vého Roland Garros a zůstává posledním českým mužem
ve dvouhře. Sedmý nasazený porazil Málika Džazírího
z Tuniska 6:1, 2:6, 6:2 a 6:4 a postoupil do 3. kola. Jiří Ve-
selý naopak skončil po prohře se Španělem Nicolásem Al-
magrem po setech 4:6, 4:6 a 3:6. AP

Šarapovová do Ria
Tenistka Maria Šarapovo-
vá je v ruské nominaci na
olympijské hry v Rio de Ja-
neiru, přestože během led-
nového Australian Open
měla pozitivní dopingový
test na meldonium. Od té
doby má pozastavenou
činnost a hrozí jí až čtyřle-
tý zákaz startů.

Mourinho už je
koučem United
Portugalec José Mourinho
se stal novým koučem fot-
balistů Manchesteru Uni-
ted. Informovala o tom te-
levizní stanice Sky Sports,
podle které Mourinho vče-
ra podepsal v Londýně se
slavným klubem vícele-
tou smlouvu. ČTK

Pivarník do Plzně,
Brno má Habance

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

Jožo Ráž
& VAšo PATEJDl

 Proč hrozí Elánu konec
a jaká bude nová deska

PRáVě

Vych
áZÍ

www.g2bandacademy.cz
Hlavním partnerem G2 Band Academy je konto G2 od Komerční Banky.

ÓČKO

Tři kapely na cestě za úspěchem.
Úkol č.1: BUSKING v Praze!
Sledujte ve čtvrtek 15:50 a v pátek 18:00 na ÓČKO

Citát

Určité věci zachovám.
Ale budu chtít ještě
vyšší náročnost v zápa-
sech, hrát aktivněji.
ROMAN PIVARNÍK, TRENÉR PLZNĚ

Zprávy krátce

Míří k reprezentacím

Dosavadní kouč Plzně Karel
Krejčí oznámil svůj konec už
dříve s tím, že se chce naplno
věnovat práci asistenta u re-
prezentace.

● K národním týmům míří
také další koučové, kteří na
svých postech skončili. Tre-
nér Václav Kotal bude po od-
chodu od fotbalistů Brna pů-
sobit u reprezentace do 17
let. K výběru o rok starších
hráčů přichází Luboš
Kozel, který v uplynulém li-
govém ročníku působil
v pražské Dukle.



Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 5. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111

Sencor SCM 2025
Autochladnička o objemu 20 l
Pojme až 4 litrové + 2 dvoulitrové lahve
Napájení z 12V zapalování v autě i ze zásuvky
ABS ochrana, prostor pro uschování kabelů

4,5“ displej (1 280 × 720), čtyřjádrový procesor
Fotoaparát 13 Mpx s LED bleskem
Paměť 16 GB + microSD až 128 GB
Rychlý internet 4G/LTE, podpora NFC
Google Android 4.4 KitKat

Oslnivý
design

Povinná
výbava
na dovolenou
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HT2050b2c HT2050b2d

objednací kódy:

objednací kód: KRUNES03

objednací kód: EAV415d

objednací kód: RS151a1

Bestseller nyní
ještě levnější

Oblíbený smartphone v kompaktním designu
Odolný proti prachu a vodě dle IP67
Monitor srdečního tepu, čtečka otisků prstů
4,5“ displej Super AMOLED (1 280 × 720)
Čtyřjádrový procesor, RAM 1,5 GB
Google Android 5.1.1 Lollipop

11 990,-

objednací kód:  RS151a1 

11 990,-

5 990,-

8 490,-

objednací kódy:

8 490,-

7 390,-

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Zaostři na úspěch14 990,-
objednací kódy: HU2890a1d, HU2890a1c

NESPRESSOKrups Prodigio XN410TCP

Poslední šance
ušetřit!*

Espresso přístroj s Bluetooth připojením
Odnímatelná nádoba na vodu o objemu 0,8 l
Tlak 19 bar, nahřátí za 25 s
Automatické vypnutí, široký výběr kapslí

* Poukaz na nákup kávy můžete získat už jen do 29. 5. 2016.
KRUNES03 

5 390,-

EAV415d 

1 699,-
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PRÁV
Ě TEĎ ...na

všechnóóó!

-13 %

-50 %


